1-237-2019 

Приговор

Именем Российской Федерации

13 июня 2019 года Индустриальный районный суд города Перми в составе: председательствующего судьи Перова В.Л., при секретаре Тепляковой О.В., с участием государственных обвинителей Абсатаровой Ю.В., и Шатровой С.С., защитника – адвоката Шавриной Я.А., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд, 

установил:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», «списался» с неустановленным лицом, имеющим постоянный источник приобретения наркотических средств в крупном размере, с которым ФИО2 вступил в предварительный преступный сговор на сбыт наркотических средств.

Неустановленное лицо и ФИО2 распределили между собой роли, согласно которых неустановленное лицо должно было обеспечить постоянную поставку наркотических средств ФИО2 через тайники-закладки, сообщая при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», о местах их нахождения, а сам ФИО2 должен был раскладывать свертки с наркотическими средствами по различным местам, делая закладки, и передавать фото с описанием мест закладок посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу для последующей реализации конечным покупателям, и в дальнейшем должен был получить за это денежное вознаграждение.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, получил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», от неустановленного соучастника сведения о месте нахождения наркотических средств в значительном размере.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, отыскал их и взял с собой, тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 15,5 грамма, в значительном размере, предназначенных для дальнейшего размещения в тайниках-закладках. Приобретенные свертки с наркотическим средством ФИО2 оставил при себе, тем самым стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 08 минут ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к гаражу, расположенному у 

<

адрес>, где на расстоянии 200 метров от гаража у основания железобетонного гаража разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма, тем самым, совершив умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 15 грамм, ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,51 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 до 18 часов 20 минут.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 36 минут ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к дому 1 по 

<

адрес>, где в 100 метрах от здания автомойки разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамм. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,00 грамм, ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 грамм, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 39 минут ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к дому 13 по 

<

адрес>, где у основания деревянного забора разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 12,99 грамма, ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к дому 10 по 

<

адрес>, где у стены здания разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,99 грамма. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 11 грамма, ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,99 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 22 минуты ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к дому 11б по 

<

адрес>, где на расстоянии 300 метров от здания разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,96 грамма, в значительном размере. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 8,04 грамма, ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,96 грамма, в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут.

В неустановленное время, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к дому 28 по 

<

адрес>, где на расстоянии 50 метров от дома разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,91 грамма. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 6,13 грамма, ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,91 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 05 минут.

В неустановленное время, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к дому 6 по 

<

адрес>, где в снегу у водосточной трубы с левого торца дома разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,12 грамма, ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут.

В неустановленное время, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к дому 119 по 

<

адрес>, где в снегу на расстоянии 150 метров от дома разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,08 грамма, ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут.

В неустановленное время, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к дому 142 по 

<

адрес>, где в снегу на расстоянии 25 метров от дома разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,04 грамма, ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут.

В неустановленное время, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к дому 7 по 

<

адрес>, где в снегу на расстоянии 30 метров от дома разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,06 грамма, ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут.

В неустановленное время, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к дому 10 по 

<

адрес>, где в снегу на расстоянии 30 метров от дома разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,02 грамма. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,04 грамма, ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,02 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут.

В неустановленное время, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыл по координатам № к дому 29 по 

<

адрес>, где в снегу на расстоянии 30 метров от дома разместил в тайнике один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма. После этого, ФИО2 произвел фотографирование указанного места на свой сотовый телефон, желая впоследствии отправить указанную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», неустановленному лицу, состоящему с ним в предварительном сговоре. Умысел ФИО2, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое было помещено в тайник-закладку, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в ходе проведения оперативного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции. Подготовленное к сбыту ФИО2ым наркотическое средство, находящееся в тайнике-закладке, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», списался с неустановленным следствием лицом, имеющим постоянный источник приобретения наркотических средств в крупном размере, с которым ФИО2 вступил в предварительный преступный сговор на сбыт наркотических средств. Неустановленное лицо и ФИО2 распределили между собой роли, согласно которых неустановленное лицо должно было обеспечить постоянную поставку наркотических средств ФИО2 через тайники-закладки, сообщая при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>» о местах их нахождения, а сам ФИО2 должен был раскладывать свертки с наркотическими средствами по различным местам, делая закладки, и передавать фото с описанием мест закладок посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «TOR-браузер» на торговой площадке «Гидра», неустановленному лицу для последующей реализации конечным покупателям, в дальнейшем должен был получить за это денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, получил посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием поисковой системы «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», от неустановленного соучастника сведения о месте нахождения наркотических средств в крупном размере: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, отыскал их и взял с собой, тем самым незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 48,79 грамма, в крупном размере, предназначенных для дальнейшего раскладывания по местам «закладок». Приобретенные свертки с наркотическим средством ФИО2 оставил при себе, тем самым стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по ПК по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО2 проводимого в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 15 минут сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 48,79 грамма, в крупном размере. 

Таким образом, ФИО2 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 48,79 грамма, в крупном размере, незаконно с целью сбыта приобрел и хранил данное вещество, т.е. совершил действия направленные на последующую реализацию наркотического средства в крупном размере и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако не смог довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и в судебном заседании пояснил, что сбытом наркотиков он начал заниматься в ДД.ММ.ГГГГ, поскольку очень нуждался в деньгах. Работал он закладчиком в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>». В его обязанности входило приобретение наркотика через тайник-закладку, расфасовывание наркотика на мелкие дозы и раскладка их по тайникам. Каждое место тайника он должен был сфотографировать и направить фото и адрес закладки в «магазин». В ДД.ММ.ГГГГ он перечислил 20000 рублей на счет магазина. После чего ему пришел адрес с тайником. Он забрал из тайника гашиш, привез домой, расфасовал и разложил по тайникам, фотографии и адреса которых через сайт «

<

данные изъяты>» на витрину магазина отправил со своего ноутбука. ДД.ММ.ГГГГ ему вновь пришло сообщение от куратора об адресе тайника-закладки. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он поехал к тайнику, который был расположен в 

<

адрес>, около автомобильной штраф-стоянки. В снегу, около дерева он нашел сверток с гашишем в полиэтилене черного цвета, который положил в свою сумку и пошел в обратном направлении, пройдя примерно 100 метров, его задержали сотрудники полиции и доставили в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В присутствии понятых его досмотрели и изъяли гашиш со свертком, который он забрал из тайника. Также у него был изъят смартфон «

<

данные изъяты>». Далее они с сотрудниками полиции проехали к нему домой, в ходе осмотра у него изъяли ноутбук и весы. Сотрудникам полиции он сразу все рассказал. В содеянном раскаивается. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что в отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2, с целью изобличения последнего в его преступной деятельности и дальнейшего задержания. В ходе проведения мероприятия ему поступила информация о том, что ФИО2 придет за «закладкой» к месту, расположенному у 

<

адрес>. С остальными оперативными сотрудниками они приехали по указанному адресу. Спустя некоторое время к указанному месту прибыл ФИО2, находился один, подошел к столбу, где начал что-то искать в снегу. С целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств ФИО2 был ими задержан и доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ФИО2 в присутствии понятых был досмотрен. В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят сверток с пластичным веществом коричневого цвета и «

<

данные изъяты>». По поводу обнаруженного вещества ФИО2 пояснил, что это гашиш, массой 50 грамм, который он приобрел с целью дальнейшего сбыта по указанию своего оператора в магазине «

<

данные изъяты>». ФИО2 должен был забрать, расфасовать и разложить гашиш по тайникам с целью сбыта наркопотребителям. После этого, с разрешения ФИО2 в его квартире по месту проживания, по 

<

адрес> был произведен осмотр. В ходе осмотра было изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, ноутбук «hp», денежные средства в размере 74 000 рублей, красная сумка, внутри которой упаковочный материал, изолирующая лента, электронные весы, системный блок. ФИО2 пояснил, что вещество растительного происхождения – это марихуана, которую он приобрел с целью личного употребления. В дальнейшем им был осмотрен телефон ФИО2, в ходе осмотра обнаружено, что в телефоне установлено приложение «

<

данные изъяты>», в котором ФИО2 общался со своим работодателем в Интернет-магазине. В приложении «Галерея» среди прочих фотографий были обнаружены фотографии участков местности с геолокационными координатами. В дальнейшем сотрудниками ОУР ОП № УМВД России и сотрудниками УНК по фотоизображениям, обнаруженным в телефоне ФИО2 были проведены осмотры, в ходе которых обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством – гашиш. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что ФИО2 является её сыном. На протяжении полугода сын проживает отдельно на съемной квартире. До нового года ФИО2 работал в организации «

<

данные изъяты>», аренду квартиры сын оплачивал сам, изредка в займы ФИО2 просил у нее денежные средства. ФИО2 может охарактеризовать как спокойного, ласкового, трудолюбивого человека, всегда помогал по дому, неконфликтный, дружелюбный, у него много друзей, общительный, алкогольные напитки не употреблял, она не замечала, чтобы сын употреблял наркотические средства. Сын очень любит племянницу, у него имеется заболевание 

<

данные изъяты>, состоит на учете в поликлинике, из-за чего не служил в армии и не военнообязанный. ДД.ММ.ГГГГ от следователя ОП № ей стало известно, что ФИО2 задержали за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2. В ходе личного досмотра у ФИО2 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: из сумки полимерный пакет, внутри которого пластичное вещество коричневого цвета. Полимерный пакет, внутри которого находилось вещество, сотрудниками полиции был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан, на нем поставлена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. Из кармана было изъято: «

<

данные изъяты>», денежные средства в размере двух с чем-то тысяч, банковские карты. Также был изъят паспорт, ключи, СНИЛС. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, который был подписан всеми участвующими лицами. В ходе личного досмотра ФИО2 вел себя спокойно, по поводу изъятого вещества сказал, что это гашиш, который он приобрел для личного употребления массой 50 грамм за 20 000 рублей, также пояснил, что гашиш приобрел через Интернет, приложение «

<

данные изъяты>». Приобрел большой массой для длительного употребления, так сказал ФИО2.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что днем ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре мест происшествия с целью обнаружения и изъятия тайников-закладок с наркотиками. Сотрудники полиции ему пояснили, что ранее был задержан молодой человек, который занимался незаконным оборотом наркотиков и его роль заключалась в оборудовании закладок с наркотиками на территории Перми, которые необходимо обнаружить и изъять. Кроме него также был приглашен второй понятой. Далее они стали двигаться по маршруту совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле, при этом сотрудники изучали местность, искали тайники с наркотиками, ориентируясь по имевшейся у них информации с указанием координат местности, адресов, где могли находиться наркотики в виде закладок. В результате, в ходе действия сотрудников полиции последовательно были обнаружены и изъяты однотипные свертки в виде изоленты синего цвета и фольгированной бумаги, в каждом из которых находился полиэтиленовый пакетик с застежкой зип-лок с полосой красного цвета с содержимым темно-коричневым веществом в виде комочков. Всего было изъято и обнаружено 7 свертков с веществом, а именно: на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> в снегу; около 

<

адрес>, в снегу; около 

<

адрес>, в снегу; около 

<

адрес>, в снегу; около 

<

адрес>, в снегу; у 

<

адрес>, около водосточной трубы в снегу; возле 

<

адрес> в снегу. Каждый сверток с пакетиком и веществом им демонстрировал сотрудник полиции. Все обнаруженные свертки с пакетиком и веществом последовательно по отдельности каждый, были помещены и упакованы в бумажные конверты. Конверты были заклеены и опечатаны отрезком белой бумаги с пояснительной надписью. По каждому факту обнаружения составлялся протокол, в котором расписывались все участвующие лица.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что днем ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции по координатам был осмотрен участок местности с забором, который находится на расстоянии 100 метров от здания 13 по 

<

адрес>. В указанном месте у основания забора в снегу сотрудниками полиции был обнаружен сверток из синей изоленты с надписью, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги с полимерным пакетом, внутри которого находилось пластичное вещество коричневого цвета. Сверток с веществом сотрудниками полиции был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан, на нем поставлена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее совместно с сотрудниками полиции они проследовали по координатам, по которым находился кустарник на расстоянии 100 метров от здания № по 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, у основания кустарника в снегу, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги с полимерным пакетом, внутри которого находилось пластичное вещество коричневого цвета. Сверток с веществом сотрудниками полиции был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан, на нем поставлена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. По указанному факту сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был подписан всеми участвующими лицами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что днем ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был осмотрен участок местности по координатам, по которым расположен гаражный кооператив, находящийся на расстоянии около 300 метров от здания 

<

адрес>. Между двумя металлическим гаражами в снегу сотрудниками полиции был обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги с полимерным пакетом, внутри которого находилось пластичное вещество коричневого цвета. Сверток с веществом сотрудниками полиции был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан, на нем поставлена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее сотрудниками полиции также по координатам был осмотрен участок местности, где находился кустарник деревьев у внешней стены здания № по 

<

адрес>. У основания дерева в снегу сотрудниками полиции был обнаружен сверток из синей изоленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги с полимерным пакетом, внутри которого находилось пластичное вещество коричневого цвета. Сверток с веществом сотрудниками полиции был упакован в белый бумажный конверт, конверт опечатан, на нем поставлена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был подписан всеми участвующими лицами.

Вина подсудимого подтверждается и исследованными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 19.40 часов в 200 метрах от здания, расположенного по 

<

адрес> задержан ФИО2 А.. В ходе личного досмотра которого обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, общей массой 48,79 грамма;

- протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20.45 часов до 21.15 часов в помещении 121 УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых был досмотрен ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого сверток из черного полимерного материала, содержащий в себе прозрачный полимерный пакет с запаянными краями, внутри которого пластичное вещество коричневого цвета: смартфон «

<

данные изъяты>»;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.05 часов до 00.10 часов с согласия ФИО1 был произведен осмотр квартиры, расположенной по 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: красная кожаная сумка с белыми ручками, внутри которой упаковочный материал, изолирующая лента, электронные весы;

- справкой об исследовании 91 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составила 48,79 грамма, на исследование израсходовано 0,11 грамма;

- заключением эксперта 87 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составила 47,29 грамма, на исследование израсходовано 0,14 грамма;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с 15.45 часов до 16.10 часов в ходе осмотра места происшествия в снегу у водосточной трубы у левого торца 

<

адрес>, координаты №, обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» с двумя фрагментами вещества коричневого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.40 часов до 17.05 часов на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток синей изоленты, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» на клапане полоса красного цвета, внутри вещество коричневого цвета в количестве двух фрагментов;

- справкой об исследовании 97 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,91 грамма. На исследование израсходовано 0,12 грамма;

- заключением эксперта 146 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,79 грамма. На исследование израсходовано 0,10 грамма;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с 15.45 часов до 16.10 часов в ходе осмотра места происшествия в снегу у водосточной трубы у левого торца 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом коричневого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.45 часов до 16.10 часов с левого торца дома по адресу: 

<

адрес> у водосточной трубы в снегу обнаружен сверток синей изоленты, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» на клапане полоса красного цвета, внутри вещество коричневого цвета;

- справкой об исследовании 98 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,01 грамма. На исследование израсходовано 0,12 грамма; 

- заключением эксперта 145 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,89 грамма. На исследование израсходовано 0,10 грамма;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с 13.10 часов до 13.30 часов в ходе осмотра места происшествия в снегу на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом коричневого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.10 часов до 13.30 часов на участке местности в лесном массиве на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток синей изоленты, внутри фольгированный сверток в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» на клапане полоса красного цвета, внутри вещество коричневого цвета два фрагмента;

- справкой об исследовании 102 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,01 грамма. На исследование израсходовано 0,12 грамма;

- заключением эксперта 102 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,01 грамма. На исследование израсходовано 0,10 грамма; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с 13.50 часов до 14.10 часов в ходе осмотра места происшествия в снегу на расстоянии 25 метров от 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом коричневого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.50 часов до 14.10 часов на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток синей изоленты, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» на клапане полоса красного цвета, с двумя фрагментами вещества коричневого цвета;

- справкой об исследовании 103 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,04 грамма. На исследование израсходовано 0,03 грамма;

- заключением эксперта 101 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,01 грамма. На исследование израсходовано 0,10 грамма;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с 14.15 часов до 14.35 часов в ходе осмотра места происшествия в снегу на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом коричневого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.15 часов до 14.35 часов на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток синей изоленты, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» на клапане полоса красного цвета, с тремя фрагментами вещества коричневого цвета;

- справкой об исследовании 104 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 0,98 грамма. На исследование израсходовано 0,10 грамма;

- заключением эксперта 100 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 0,88 грамма. На исследование израсходовано 0,10 грамма;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с 14.40 часов до 15.00 часов в ходе осмотра места происшествия в снегу на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом коричневого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.40 часов до 15.00 часов на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток синей изоленты, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» на клапане полоса красного цвета, с двумя фрагментами вещества коричневого цвета;

- справкой об исследовании 105 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,02 грамма. На исследование израсходовано 0,04 грамма;

- заключением эксперта 99 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 0,98 грамма. На исследование израсходовано 0,10 грамма;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с 15.05 часов до 15.25 часов в ходе осмотра места происшествия в снегу на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом коричневого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.05 часов до 15.25 часов на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток синей изоленты, внутри фольгированный сверток, в котором прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой «зип-лок» на клапане полоса красного цвета, с веществом коричневого цвета;

- справкой об исследовании 106 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,04 грамма. На исследование израсходовано 0,04 грамма;

- заключением эксперта 98 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,01 грамма. На исследование израсходовано 0,10 грамма;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, в ходе проведения осмотра места происшествия по координатам № в снегу на расстоянии 300 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.00 часов до 16.25 часов осмотрен участок местности, расположенный в пределах координат № в 300 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности, расположенного между двумя металлическими гаражами, имеющими надпись «CRSSS», обнаружен сверток синей изоленты, внутри которого фольгированная бумага, внутри пакет zip, внутри которого коричневое пластичное вещество;

- заключением эксперта 796 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 2,96 грамма. На исследование израсходовано 0,04 грамма; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, в ходе проведения осмотра места происшествия по координатам № в снегу у основания деревянного забора по адресу: 

<

адрес> был обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.20 часов до 17.40 часов осмотрен участок местности, расположенный в пределах координат № у основания забора у 

<

адрес> на глубине 13 см., обнаружен сверток синей изоленты, внутри которого фольгированная бумага, внутри которой пакет zip, внутри которого коричневое пластичное вещество;

- заключением эксперта 797 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,01 грамма. На исследование израсходовано 0,01 грамма;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, в ходе проведения осмотра места происшествия, у стены здания № по 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес> в снегу был обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.30 часов до 17.00 часов по координатам № расположен кустарник деревьев, находящийся у внешней стены здания № по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, на глубине около 20-30 см., обнаружен сверток синей изоленты, содержащий в себе фрагмент фольгированной бумаги и прозрачный полимерный пакет с пластичным веществом коричневого цвета;

- заключением эксперта 798 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,99 грамма. На исследование израсходовано 0,03 грамма;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, в ходе проведения осмотра места происшествия по координатам №, на расстоянии 200 метров расположен железобетонный гараж, у основания которого со стороны 

<

адрес> в снегу был обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.00 часов до 18.20 часов по координатам № расположен железобетонный гараж, у основания которого со стороны 

<

адрес> в снегу, на глубине около 15-20 см., обнаружен сверток синей изоленты, содержащий в себе фрагмент фольгированной бумаги и прозрачный полимерный пакет с пластичным веществом коричневого цвета;

- заключением эксперта 827 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 0,50 грамма. На исследование израсходовано 0,06 грамма;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому, в ходе проведения осмотра места происшествия по координатам №, в 100 метрах от здания автомойки по адресу: 

<

адрес>, у основания кустарника в снегу был обнаружен сверток изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.40 часов до 19.00 часов по координатам № находится кустарник дерева, расположенный у проезжей части на расстоянии 100 метров от здания автомойки № по 

<

адрес>, у основания которого в снегу, на глубине около 20-30 см., обнаружен сверток синей изоленты, содержащий в себе фрагмент фольгированной бумаги и прозрачный полимерный пакет с пластичным веществом коричневого цвета;

- заключением эксперта 799 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном виде составил 1,00 грамм. На исследование израсходовано 0,02 грамма;

- заключением эксперта 115 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, следы пота, обнаруженные на первоначальной упаковке из-под наркотических средств, изъятых в ходе осмотров мест происшествия по адресам: 

<

адрес>, произошли от ФИО1;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: конверты с находящимся внутри наркотическим средством, кожаная сумка красного цвета с ручками белого цвета, электронные весы, полимерные пакетики, изолента синего цвета, перчатка, резинки разноцветные, денежные купюры номиналом 10 рублей – 2 шт., липкая лента черного цвета.

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен CD-диск. При открытии диска выходит перечень папок: «

<

данные изъяты>», «pr» «купил сам» и файлы с фотоизображениями. При открытии папки «pr» имеются скриншоты переписки с администратором на торговой площадке «Гидра» между интернет-магазином «

<

данные изъяты>» и пользователем «А. fid 666», в переписке речь идет о наименовании наркотика, массе и стоимости. На фотоизображениях указаны различные места с геокоординатами. Также осмотрен смартфон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, imei:№. При включении телефона время и дата не соответствуют действительному. В папке «Галерея» имеются фотоизображения участков местности с геокоординатами: №.

Анализируя совокупность исследованных доказательств, суд, считает, что вина подсудимого в судебном заседании нашла свое подтверждение, указанное подтверждается приведенными выше показаниями свидетелей, показаниями самого подсудимого и исследованными материалами уголовного дела. 

Приведенные доказательства согласуются между собой, и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, уличающие ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях.

Так, в судебном заседании было достоверно установлено, что умысел ФИО1 был направлен именно на распространение наркотика. К указанному выводу суд приходит на основании показаний самого подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования, в которых он неоднократно и последовательно указывал на то, что изъятое у него при личном досмотре, а также изъятое в ходе осмотров мест происшествия наркотическое вещество, он намеревался сбыть неопределенному кругу лиц посредством тайников-закладок. Сам он наркотические средства употреблял очень редко. В судебном заседании ФИО2 свои показания подтвердил полностью. Показания подсудимого подтверждаются и изъятыми в ходе осмотра его места жительства приспособлениями, в частности, упаковочными материалами, изолирующей лентой, электронными весами, что также указывает на направленность умысла подсудимого на сбыт изъятого у него лично, а также в ходе осмотров мест происшествия наркотика.

Показания подсудимого подтверждаются также показаниями оперативного сотрудника Свидетель №4, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, а также иными письменными материалами дела, в частности, протоколами осмотров мобильного телефона и ноутбука ФИО2, в ходе которых обнаружены фотоизображения участков местности с координатами, где в последующем было изъято наркотическое средство, а также скриншоты переписки с администратором Интернет-магазина, в ходе которой речь идет о наименовании наркотика, массе и стоимости.

Судом также достоверно установлено, что ФИО1 при совершении преступлений действовал по предварительному сговору с неустановленным лицом, о чем свидетельствуют как показания подсудимого и свидетеля Свидетель №4, так и обстоятельства дела. Как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания было установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор на сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо и ФИО2 распределили между собой роли, согласно которых неустановленное лицо должно было обеспечить постоянную поставку наркотических средств ФИО2 через тайники-закладки, а сам ФИО2 должен был раскладывать свертки с наркотическими средствами по различным местам, делая закладки, и передавать фото с описанием мест закладок посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу для последующей реализации конечным покупателям, и в дальнейшем должен был получить за это денежное вознаграждение.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полностью нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данные сети использовались для обмена информации с приобретателями, получения сведений об оплате, информирования приобретателей о месте нахождения закладок.

Действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а потому его действия подлежат квалификации как покушение на преступление.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (закладка по 

<

адрес>), а также в «крупном размере» (по наркотику, изъятому у ФИО2 при задержании), также нашел свое полное подтверждение исходя из веса изъятого наркотического средства, который согласно Постановления Правительства Российской Федерации 1002 от ДД.ММ.ГГГГ (ред.ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному и крупному размерам.

Суд не может согласиться с позицией защитника о квалификации действий ФИО1 как единое продолжаемое преступление, поскольку это не соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

По смыслу закона, продолжаемым надлежит считать преступление, складывающееся из ряда юридически тождественных деяний, совершаемых, как правило, через непродолжительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, и объединенных единством умысла. В настоящем деле таких обстоятельств не установлено.

Напротив, при рассмотрении дела установлено, что закладки наркотических средств ФИО1 произведены в разное время, в разных местах 

<

адрес>, с целью сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, что исключает возможность квалификации совершенных ФИО1 деяний как единое продолжаемое преступление.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, так как получены в соответствии с требованиями Закона.

Оперативные мероприятия по изобличению подсудимого и дальнейшее расследование уголовного дела проведены в строгом соответствии с требованиями закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и нормами процессуального Закона.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует:

по 11 преступлениям по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ каждое, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, определяемых категорией особо тяжких, а также данные о личности виновного, который ранее не судим, 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оценивая все обстоятельства дела, тяжесть содеянного, принимая во внимание данные о личности виновного в целом, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде лишение свободы и по совокупности содеянного, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не будет в должной мере способствовать достижению цели исправления виновного лица.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и не усматривает оснований для применения статьи 73 УК РФ. 

Материалами уголовного дела и судебным следствием установлено, что все преступления не были доведены подсудимым до конца, а поэтому, при назначении наказания суд учитывает правила части 3 статьи 66 УК РФ.

Признание судом по делу смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, предусматривает при назначении наказания учитывать и правила части 1 статьи 62 УК РФ.

Дополнительных видов наказаний суд не назначает, с учетом достаточности основного назначенного наказания.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

В силу предписаний статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство, кожаную сумку, электронные весы, полимерные пакетики, изоленту синего цвета, перчатку, резинки разноцветные, липкую ленту – уничтожить, CD-диск – хранить при уголовном деле, смартфон «

<

данные изъяты>», 2 денежные купюры номиналом по 10 рублей – конфисковать в доход государства.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий, указанную дату следует включить в срок отбывания наказания.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении 11 преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание за каждое в виде лишение свободы сроком на 5 лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишение свободы сроком на 5 лет и 6 месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишение свободы сроком на 6 лет.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишение свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, кожаную сумку, электронные весы, полимерные пакетики, изоленту синего цвета, перчатку, резинки разноцветные, липкую ленту – уничтожить, CD-диск – хранить при уголовном деле, смартфон «

<

данные изъяты>», 2 денежные купюры номиналом по 10 рублей – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд города Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

В.Л. Перов